
立法會立法會立法會立法會
Legislative Council

立法會CB(1)1772/03-04號文件
(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔　號： CB1/BC/4/03/2

《《《《 2003年廢物處置年廢物處置年廢物處置年廢物處置 (修訂修訂修訂修訂 )(第第第第 2號號號號 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

第二次會議紀要第二次會議紀要第二次會議紀要第二次會議紀要

日　期日　期日　期日　期 ：：：： 2004年年年年 4月月月月 28日日日日 (星期三星期三星期三星期三 )
時　間時　間時　間時　間 ：下午：下午：下午：下午 12時時時時 45分分分分
地　點地　點地　點地　點 ：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：羅致光議員  (主席 )
李卓人議員

劉健儀議員 ,  JP
劉慧卿議員 ,  JP
蔡素玉議員

石禮謙議員

李鳳英議員 ,  JP
麥國風議員

陳偉業議員

梁富華議員 ,  MH, JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：余若薇議員 ,  SC, JP

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員：：：：環境運輸及工務局

副秘書長 (環境及運輸 )E1
張美珠女士

首席助理秘書長 (環境及運輸 )E2
黃珍妮女士

助理秘書長 (環境及運輸 )E2
何 珊女士

環境保護署

助理署長 (廢物設施 )
陳英儂博士



2

首席環境保護主任 (廢物政策及技術支援 )
何嘉文先生

土木工程署

高級工程師／海港工程

梁達輝先生

律政司

高級政府律師

廖穎雯女士

應邀出席人士應邀出席人士應邀出席人士應邀出席人士：：：：港九及新界夾斗車商會有限公司

理事

楊啟祺先生

香港建造業分包商聯會

會長

謝振源先生

綠色和平

項目主任 (有毒物質 )
梅家永先生

香港地球之友

助理總幹事

劉 鋒先生

香港建造商會

會員

單偉彪先生

汽車交通運輸業總工會

執行幹事

江永成先生

商界環保協會

可持續發展部經理

鄺文昌先生



3

臨時建造業統籌委員會

建築廢物工作小組

成員

西木大偉先生

香港泥頭車司機協會

會務主任

何洪輝先生

香港廢物管理學會

副主席

譚炳昌先生

綠色力量

科學及自然護理總監

鄭睦奇博士

香港工程師學會

副會長

黃澤恩博士、工程師

香港廢物處理業協會

主席

劉偉雄先生

長春社

理事

吳祖南博士

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總議會秘書 (1)1
余麗 小姐

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：高級助理法律顧問 4
林秉文先生

高級議會秘書 (1)2
鄧曾藹琪女士

議會事務助理 4
潘耀敏小姐

                                                                                                                          



經辦人／部門

4

主席告知委員，表示他剛接獲石禮謙議員提出

加入法案委員會的申請。鑒於議員若以 “當時身體不適 ”
或 “不在本港 ”以外的理由提出逾期參加法案委員會的申
請，其申請獲接納與否須由有關的法案委員會決定，主

席因此就應否接納石議員的申請徵詢委員的意見。委員

其後同意接納石議員逾期參加法案委員會。

I. 確認通過會議紀要確認通過會議紀要確認通過會議紀要確認通過會議紀要

(立法會CB(1)1634/03-04號文件   2004年4月14會議
的紀要 )

2. 2004年 4月 14日會議的紀要獲確認通過。

II. 與團體代表及政府當局舉行會議與團體代表及政府當局舉行會議與團體代表及政府當局舉行會議與團體代表及政府當局舉行會議

與團體代表舉行會議

(a) 港九及新界夾斗車商會有限公司

(立法會CB(1)1636/03-04(01)
號文件

 港九及新界夾斗

車商會有限公司

提 交 的 意 見 書

(只備中文本))

(b) 香港建造業分包商聯會

(c) 綠色和平

(立法會CB(1)1653/03-04(01)
號文件

 綠色和平提交的

意見書 (只備英
文本))

(d) 地球之友

(立法會CB(1)1636/03-04(02)
號文件

 地球之友提交的

意見書)

(e) 香港建造商會

(立法會CB(1)1636/03-04(03)
號文件

 香港建造商會提

交的意見書 (只
備英文本))

(f) 汽車交通運輸業總工會

(g) 商界環保協會

(立法會CB(1)1636/03-04(04)
號文件

 商界環保協會提

交的意見書)



經辦人／部門

5

(h) 臨時建造業統籌委員會的建築廢料工作小組

(立法會CB(1)1636/03-04(05)
號文件

 臨時建造業統籌

委員會提交的意

見書)

(i) 香港泥頭車司機協會

(立法會CB(1)1669/03-04(01)
號文件

 香港泥頭車司機

協會提交的意見

書(只備中文本))

(j) 香港廢物管理協會

(立法會CB(1)1636/03-04(06)
號文件

 香港廢物管理協

會提交的意見書

(只備英文本))

(k) 綠色力量

(立法會CB(1)1669/03-04(02)
號文件

 綠色力量提交的

意見書 (只備中
文本))

(l) 香港工程師學會

(立法會CB(1)1636/03-04(07)
號文件

 香港工程師學會

提 交 的 意 見 書

(只備英文本))

(m) 香港廢物處理業協會
(立法會CB(1)1636/03-04(08)
號文件

 香港廢物處理業

協會提交的意見

書(只備英文本))

(n) 長春社

(立法會CB(1)1636/03-04(09)
號文件

 長春社提交的意

見書)

不出席會議的團體所提交的意見書

(立法會CB(1)1636/03-04(10)
號文件

 環境諮詢委員會提交

的意見書(只備英文本)
立法會CB(1)1636/03-04(11)
號文件

 環境諮詢委員會提交

的另一份意見書 (只
備英文本)

立法會CB(1)1636/03-04(12)
號文件

 香港總商會提交的意

見書(只備英文本)
立法會CB(1)1636/03-04(13)
號文件

 香港物業管理公司協

會提交的意見書 (只
備英文本)



經辦人／部門

6

立法會CB(1)1636/03-04(14)
號文件

 香港九龍的士貨車商

會有限公司提交的意

見書(只備中文本)
立法會CB(1)1653/03-04(02)
號文件

 香港地産建設商會提

交的意見書 (只備英
文本))

與政府當局舉行會議
(立法會CB(1)1497/03-04(03)
號文件

 助 理 法 律 顧 問 於

2003年12月31日致政
府當局的函件及政府

當局作出的回覆

立法會CB(1)1636/03-04(15)
號文件

 因應 2004年 4月 14日
所作討論而須採取的

跟進行動一覽表

立法會CB(1)1636/03-04(16)
號文件

 政府當局就立法會

CB(1)1636/03-04(15)
號文件作出的回應

立法會CB(1)1636/03-04(17)
號文件

 助 理 法 律 顧 問 於

2004年 4月 20日致政
府當局的函件)

3. 法案委員會進行商議工作 (會議過程索引載於
附件附件附件附件A)。

4. 委員要求政府當局   

(a) 就團體代表所表達的意見提供書面回應；

及

(b) 就各項廢物處置費用的收費水平進一步諮

詢各相關行業。

5. 會議於下午 2時 30分結束。

立法會秘書處

議會事務部 1
2004年 5月 10日



附件附件附件附件A

《《《《 2003年廢物處置年廢物處置年廢物處置年廢物處置 (修訂修訂修訂修訂 )(第第第第 2號號號號 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

第二次會議過程第二次會議過程第二次會議過程第二次會議過程

日　期日　期日　期日　期 ：：：： 2004年年年年 4月月月月 28日日日日 (星期三星期三星期三星期三 )
時　間時　間時　間時　間 ：下午：下午：下午：下午 12時時時時 45分分分分
地　點地　點地　點地　點 ：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

000000 - 000206 主席

石禮謙議員

劉健儀議員

陳偉業議員

開會辭及法案委員會接納

石禮謙議員逾期參加法案

委員會；

確認通過 2004年 4月 14日
會 議 的 紀 要 ( 立 法 會

CB(1)1634/03-04號文件 )

000207 - 000722 主席

香港工程師學會

黃澤恩博士、工

程師

表 達 意 見 ( 立 法 會

CB(1)1636/03-04(07)號 文
件 )

000723 - 000926 港九及新界夾斗

車商會有限公司

楊啟祺先生

表 達 意 見 ( 立 法 會

CB(1)1636/03-04(01)號 文
件 )

000927 - 001056 香港建造業分包

商聯會謝振源先

生

表達意見   

(a) 支持條例草案；及

(b) 應由總承建商還是工
人就棄置廢物負責；

001057 - 001533 綠色和平梅家永

先生

表 達 意 見 ( 立 法 會

CB(1)1653/03-04(01)號 文
件 )

001534 - 002130 香港地球之友劉

鋒先生

表 達 意 見 ( 立 法 會

CB(1)1636/03-04(02)號 文
件 )

002131 - 002636 香港建造商會單

偉彪先生

表 達 意 見 ( 立 法 會

CB(1)1636/03-04(03)號 文
件 )



2

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

002637 - 002750 汽車交通運輸業

總工會江永成先

生

表達意見   

(a) 收費制度不應涉及運
輸工人；及

(b) 有需要就判斷廢物的
成 分 制 訂 清 晰 的 指

引；

002751 - 003033 商界環保協會鄺

文昌先生

表 達 意 見 ( 立 法 會

CB(1)1636/03-04(04)號 文
件 )

003034 - 003235 臨時建造業統籌

委員會建築廢物

工作小組西木大

偉先生

表 達 意 見 ( 立 法 會

CB(1)1636/03-04(05)號 文
件 )

003236 - 003720 香港泥頭車司機

協會何洪輝先生

表 達 意 見 ( 立 法 會

CB(1)1669/03-04(01)號 文
件 )

003721 - 004010 香港廢物管理學

會譚炳昌先生

表 達 意 見 ( 立 法 會

CB(1)1636/03-04(06)號 文
件 )

004011 - 004423 綠色力量鄭睦奇

博士

表 達 意 見 ( 立 法 會

CB(1)1669/03-04(02)號 文
件 )

004424 - 004823 香港廢物處理業

協會劉偉雄先生

表 達 意 見 ( 立 法 會

CB(1)1636/03-04(08)號 文
件 )

004824 - 005050 長春社吳祖南博

士

表 達 意 見 ( 立 法 會

CB(1)1636/03-04(09)號 文
件 )

005051 - 005303 主席

政府當局

政府當局對團體代表支持

污染者自付原則向其表示

謝意，並察悉團體代表促請

當局盡早實施建築廢物處

置收費計劃。政府當局就團

體代表的意見作出回應



3

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

005304 - 011610 劉慧卿議員

香港建造商會單

偉彪先生

香港廢物管理學

會譚炳昌先生

香港泥頭車司機

協會何洪輝先生

綠色和平梅家永

先生

香港地球之友劉

鋒先生

綠色力量鄭睦奇

博士

臨時建造業統籌

委員會西木大偉

先生

就防止任意拆卸樓宇及非

法棄置廢物所推行的措施

進行討論   

(a) 可安裝儀器以追尋運
載 廢 物 的 貨 車 的 行

蹤；

(b) 應引入罰則以阻嚇任
意拆卸樓宇；

(c) 在獲得業主批准的情
況下於私人土地傾卸

填料應否被視為非法

棄置廢物；

(d) 近期的調查顯示受訪
者支持減少產生廢物

及對任意拆卸樓宇施

行懲罰性措施；

(e) 應推行獎勵計劃及制
約計劃以鼓勵減少產

生廢物；

(f) 大型建築工程應向政
府當局登記，以確保

建築廢物得以正確處

置；

(g) 應規定已經改作堆填
區用途的農地的業權

人必須就改變土地用

途向當局提出申請；

及

(h) 可限制運載廢物的貨
車不得進入農地，藉

以防止在農地非法棄

置廢物



4

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

011611 - 011710 主席

政府當局

政府當局就林村的填土活

動提出的解釋   

(a) 有關的土地業權人聲
稱在該地點進行的填

土 活 動 是 作 農 業 用

途，而在 “農業 ”區進行
填土活動並沒有違反

相關的法定圖則；及

(b) 當局會就任何牴觸現
行法例的情況採取執

法行動

001711 - 012000 蔡素玉議員 (a) 有需要管制在農地進
行的填土活動；

(b) 應採取措施對付違例
傾卸垃圾；及

(c) 當局應處理香港泥頭
車司機協會所提出的

關注意見

政府當局須就團體

代表所表達的意見

提供書面回應

012001 - 012200 石禮謙議員 政府當局有需要就各項廢

物處置費用的收費水平進

一步諮詢各相關行業

政府當局須就各項

廢物處置費用的收

費水平進一步諮詢

各相關行業

012201 - 012223 主席

政府當局

解釋各項廢物處置費用的

收費水平

012224 - 013339 劉健儀議員

香港泥頭車司機

協會何洪輝先生

香港建造商會單

偉彪先生

港九及新界夾斗

車商會有限公司

楊啟祺先生

就堆填區、篩選分類設施

及 公 眾 填 土 設 施 的 職 員

在判斷廢物的成分時使用

的參考對照表的擬稿進行

討論   

(a) 有需要制訂清晰的判
斷廢物成分指引，以

免運輸工人遭工地職

員拒絕其進入接收設

施；及

(b) 把惰性廢料與非惰性
廢料分開的實際困難



5

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取行動需要採取行動需要採取行動需要採取行動

013340 - 013652 陳偉業議員 (a) 有需要在各區提供篩
選分類設施，以方便

回收；及

(b) 對實施廢物處置收費
計劃會導致在農地非

法棄置廢物的問題惡

化表示關注

013653 - 014035 李卓人議員

香港建造商會單

偉彪先生

就應由承建商還是廢物運

輸商對非法棄置廢物負責

進行討論   

(a) 部分廢物運輸商基於
各式各樣的原因違反

廢物處置計劃而把廢

物傾卸在私人土地；

及

(b) 可安裝儀器以追尋運
載廢物的貨車的行蹤

014036 - 014056 主席

蔡素玉議員

劉慧卿議員

邀請團體代表就條例草案

進一步表達意見，以及政

府當局有需要就團體代表

所表達的意見作出回應

立法會秘書處

議會事務部 1
2004年 5月 10日


